
n. 4 3 / A S 2  del 05 -04 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 43/AS2 DEL 05-04-2023

OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per 
l'attività di gestione del servizio di segretariato sociale a supporto del 
cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi 
Pubblici (SAP) ai sensi della L.R. 16/2016. CIG: Z7A3AB0EB8

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di aprile negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26- 
09-2013; VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con 
deliberazione dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12- 
2022; VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di 
Programma per la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-
2021; 
VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Periodo 2022/2026 tra la 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni appartenenti all’Ambito Alto Sebino, 
approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 40 del 30-12-2021;
RICHIAMATI:

a) La L.R. n. 14/2016 in materia di “Disciplina regionale dei servizi abitativi”;
b) Il Regolamento Regionale n. 4/2017 relativo alla “Disciplina della programmazione 

dell’offerta abitativa pubblica e sociale e dell’accesso e della permanenza nei servizi 
abitativi pubblici”;

OSSERVATO che la normativa regionale sopra richiamata relativa ai Servizi Abitativi Pubblici 
(SAP) ed ai Servizi Abitativi Sociali (SAS) prevede che l’Ambito territoriale di riferimento per la 
programmazione dell’offerta abitativa coincida con l’Ambito territoriale dei piani di zona, di cui 
all’art. 18, L.R. n. 3/2008 (“Governo della rete e degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale”);
EVIDENZIATO, inoltre, che la normativa regionale sopra richiamata prevede che l’Assemblea 
dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale provveda alla nomina di un Comune Ente Capofila per la 
programmazione dei SAP e dei SAS, al fine di avviare la procedura per la stesura del piano 
annuale di programmazione dei servizi abitativi, del collegato avviso pubblico, nonché del 
successivo piano triennale;
DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino, nell’approvazione della 
Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Periodo 2022/2026 summenzionata, 
ha individuato quale Ente Capofila per la programmazione di cui al punto che precede il 



n. 4 3 / A S 2  del 05 -04 -2023 2

Comune di Lovere, stabilendo una collaborazione operativa con l’Ufficio di Piano, incardinato 
presso la Comunità Montana, al fine di avviare una fase sperimentale di implementazione di 
quanto previsto dalla normativa per i servizi abitativi;
RILEVATA la necessità di organizzare, anche ai sensi della normativa regionale di settore, un 
servizio di accompagnamento e orientamento al cittadino nella fase di presentazione delle 
domande a valere sull’Avviso pubblico di prossima indizione, in forma associata, per il tramite di 
un operatore qualificato in materia di servizi abitativi pubblici e sociali;
INTEPRELLATA a tal fine Fondazione Casa Amica con sede a Bergamo, in via Grumello, 10, 
C.F. 95048290167, operatore dotato di pluriennale esperienza in materia di servizi abitativi, di 
gestione di patrimoni abitativi pubblici e privati e di programmazione di politiche abitative;
VISTO lo schema di disciplinare tra Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e Abita 
Cooperativa Sociale avente ad oggetto la realizzazione di attività di segretariato sociale a 
supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai servizi abitativi pubblici e 
sociali come da prot. 5681 del 03.04.2023
EVIDENZIATO che, per l’intervento di cui sopra, è stata quantificata una spesa di euro 3.800,00 
IVA esclusa in quanto Fondazione Casa Amica non è soggetta ad IVA ex DPR 633/72;
RICHIAMATO:

a) il D.L.7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, il quale ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

b) l’art.1, c.130, della L. 30 dicembre 2018, n.145 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, il quale ha 
modificato l’art.1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, consentendo la deroga al 
ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
€5.000,00;

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 136/2010, il CIG assegnato 
per il servizio di cui in narrativa è il seguente Z7A3AB0EB8;
DATO ATTO che:

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione;
2. DI AFFIDARE la realizzazione di attività di segretariato sociale a supporto del cittadino 

nella compilazione della domanda di accesso ai servizi abitativi pubblici e sociali 
all’operate Fondazione Casa Amica, con sede a Bergamo, in via Grumello, 10, C.F. 
95048290167, secondo lo schema di disciplinare allegato alla presente di cui è parte 
integrante;

3. DI ASSUMERE impegno di spesa per complessivi euro 3.800,00 comprensivo di ogni 
onere e accessorio di legge;

4. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, cap. 120400, 
come da prospetto indicato in calce;

5. DI DARE ATTO che l’importo verrà rimborsato dai Comuni dell’Ambito Alto Sebino e che 
pertanto è necessario accertare la somma di Euro 3.800,00 anno 2023 al capitolo 
204400 come da prospetto indicato in calce;

6. DI DICHIARARE ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 136/2010 che il CIG 
assegnato è il seguente Z7A3AB0EB8; 

7. DI LIQUIDARE la spesa dopo la verifica della regolare esecuzione della prestazione, 
previa presentazione di regolare fattura, applicando la scissione dei pagamenti (split 
payment); 

8. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare;



n. 4 3 / A S 2  del 05 -04 -2023 3

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

10. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
d.lgs 267/2000; 

11. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziare da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Accertamento N.   233 del 05-04-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Gestioni associate servizi sociali servizio SAP anno 2023
Importo 2023 Euro 367,50
Beneficiario       157  COMUNE DI SOVERE

Accertamento N.   251 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016. CIG: Z7A3AB0EB8

Importo 2023 Euro 3.432,50
Beneficiario       631  DIVERSI

Sub accertamento N.   251/    5 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       143  COMUNE DI BOSSICO

Sub accertamento N.   251/    6 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       147  COMUNE DI FONTENO

Sub accertamento N.   251/    7 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       153  COMUNE DI RIVA DI SOLTO

Sub accertamento N.   251/    8 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni



n. 4 3 / A S 2  del 05 -04 -2023 4

Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       156  COMUNE DI SOLTO COLLINA

Sub accertamento N.   251/    9 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       151  COMUNE DI PIANICO

Sub accertamento N.   251/   10 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       144  COMUNE DI CASTRO

Sub accertamento N.   251/    1 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 12,50
Beneficiario       157  COMUNE DI SOVERE

Sub accertamento N.   251/    2 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       145  COMUNE DI COSTA VOLPINO

Sub accertamento N.   251/    3 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       149  COMUNE DI LOVERE

Sub accertamento N.   251/    4 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016.

Importo 2023 Euro 380,00
Beneficiario       654  COMUNE DI ROGNO



n. 4 3 / A S 2  del 05 -04 -2023 5

Impegno N.   340 del 05-04-2023 a Competenza   CIG Z7A3AB0EB8
5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa per lattivita di gestione del servizio di segretariato 

sociale a supporto del cittadino nella compilazione della domanda di accesso ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP) 
ai sensi della L.R. 16/2016. CIG: Z7A3AB0EB8

Importo 2023 Euro 3.800,00
Beneficiario     11494  FONDAZIONE CASA AMICA

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 05-04-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                07-04-2023 al 22-04-2023

Lovere 07-04-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


